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1. Úvod

Diplomová práce, jejíž úvod právě čtete, má název: „Účetnictví
podnikatelů“.

Pro zpracování právě této diplomové práce jsem se rozhodl, protože
v oblasti účetnictví jsem získal mnoho teoretických znalostí studiem obchodní
akademie (absolutorium s vyznamenáním), Vysoké školy ekonomické v Praze –
bakalářské a navazující magisterské studium, britského studia profesionálních
účetních ACCA a v neposlední řadě Právnické fakulty Univerzity Karlovy. Jako
asistent auditora ve společnosti PricewaterhouseCoopers (od roku 2005) jsem měl
příležitost nabýt i poznatky praktické. Věřím, že mi to pomohlo provést
kvalifikovanější a hlubší prozkoumání předmětu diplomové práce. Detailní
zaměření mé diplomové práce na účetní závěrku a harmonizační trendy je
způsobeno především aktuálností daného tématu, prudkým vývojem v této oblasti a
faktem, že praktické informace získávané z účetních dokumentů se stávají čím dál
důležitější. Současná finanční krize, kdy množství lidí upíná zraky k finančním
informacím společností, je toho jenom důkazem. Směr, kterým se bude účetnictví
ubírat, není jistý a současná právní úprava je poznamenána hledáním cesty k ideální
podobě účetnictví. Proto je také v práci obsažen hodnotící a srovnávající pohled.

V ČR, EU i světě se v současné době hledají účetní standardy, které by byly
obecně přijatelné a mohly by se stát globálními. Změny v této oblasti však nejsou
tak jednoduché a přímočaré, jak by se mohlo zdát. Ten, komu se podaří prosadit
globální standardy v podobě, které jsou nejbližší jeho národnímu účetním
standardům, získá pro společnosti ze své země konkurenční výhodu. Zároveň
opouštění národního účetního standardu znamená vypořádat se s otázkou, jak
nahradit informace, které tento systém produkoval, např. pro účely základu daně
z příjmů právnických osob.

Cílem této diplomové práce je prozkoumat, popsat a zhodnotit současnou
právní úpravu účetnictví podnikatelů aplikovatelnou v ČR, a to v souvislostech.
Účetnictví vidím jako praktickou oblast poskytující veřejnosti užitečné informace,
tato práce by měla přispět k jejich lepšímu a zasvěcenějšímu využívání.

Při zpracování tématu jsem začal nejprve výzkumem toho, co již bylo o dané
oblasti sepsáno přede mnou a jaké závěry byly učiněny. To mělo předejít duplikaci.
Jak bylo konstatováno již v diplomovém úkolu, právní literatury v této oblasti je
minimum. Dospěl jsem k podobnému závěru. Nenašel jsem např. ani komentář
k zákonu o účetnictví. Pokud se nějaká literatura účetnictvím zabývá, jedná se o
výklad konkrétních prováděcích ustanovení za účelem vysvětlení, jak účtovat.
Literatury je také velké množství z ekonomického pohledu – funkce účetnictví,
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historie účetnictví, teoretické názory na vznik a vývoj účetnictví, institucionální
aspekty, jednotlivé účetní standardy, účetní metody apod. To ale není cílem mé
práce. Musel jsem tedy začít od začátku a vysvětlit filozofii účetnictví, diskutovat
způsoby, jakým by mohlo být účetnictví právně upraveno a proč byla zvolena cesta
úpravy veřejným právem, a to vč. historických souvislostí. Při nedostatku odborné
literatury jsem se musel spokojit při své práci pouze s právními předpisy a články
k určitým konkrétním otázkám. Má práce je proto především tvořena mým
vlastním popisem a rozborem právní úpravy účetnictví podnikatelů v ČR (národní i
komunitární), a to v souvislostech. Kde je to přehlednější, používám pro citace
ustanovení právních předpisů kurzívu. Diplomová práce vychází se stavu všech
právních předpisů v ní uvedených k datu 30. 11. 2008.

Materiál mohou využít všichni, kteří chtějí těžit z přínosů této práce.
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2. Právní pojem účetnictví

2.0 Struktura a cíl kapitoly

Tato kapitola zevrubně pojednává o účetnictví jako zvláštním právním
pojmu. V podkapitole 2.1 provádím obecný výklad o účetnictví. V oddíle 2.1.1
popisuji, jak došlo ke vzniku účetnictví, co je podstatou účetnictví a vysvětluji
základ účetního systému a základní pojmy tak, aby čtenář, který nemá žádnou
předchozí znalost účetnictví, získal o něm představu nutnou k plnému pochopení
dalšího textu. V oddíle 2.1.2 uvádím základní funkce účetnictví, které úzce souvisí
se spory o to, jakou by mělo mít účetnictví podobu a jak by mělo být upraveno
právem, což jsou otázky, které jsou předmětem mého rozboru v následujících dvou
oddílech. V oddíle 2.1.5 se věnuji tomu, jakým směrem se bude účetnictví
v budoucnu ubírat. Obsahem podkapitoly 2.2 je rozbor pramenů práva upravujícím
účetnictví: v oddíle 2.2.1 zákonné a oddíle 2.2.2 podzákonné úprava (detailněji se
soustředím na zcela specifický pramen práva, kterým jsou České účetní standardy).
Komunitární právní prameny účetnictví jsou předmětem 4. kapitoly. V podkapitole
2.3 uvádím osoby, které mají povinnost vést účetnictví (tzv. účetní jednotky) a
porovnávám tuto skupinu s dalšími právně vymezenými skupinami osob.
V podkapitole 2.4 stručně shrnuji předmět účetnictví. V podkapitole 2.5 rozebírám
druhy účetnictví, včetně jejich vývoje a vzájemných vztahů, resp. porovnání: oddíl
2.5.1 je věnován dnes již téměř nepoužívanému jednoduchému účetnictví a oddíl
2.5.2 tzv. daňové evidenci. Ve zbývajících podkapitolách 2. kapitoly popisuji ostatní
aspekty účetnictví, které jsou upraveny v zákoně o účetnictví v platném znění, a
jsou zajímavé způsobem, jakým se právo vypořádává s ekonomickou matérií: účetní
období (2.6), povinnosti účetních jednotek při vedení účetnictví (2.7), účetní zásady
(2.8), rozsah vedení účetnictví (2.9), účetní zápisy, doklady a knihy (2.10), Směrná
účtová osnova podnikatelů a účtový rozvrh (2.11), účetní cyklus během účetního
období (2.12).

Cílem kapitoly je ukázat, co je účetnictví z právního pohledu, jak právo
účetnictví pojímá, a to v širokém kontextu současné vnitrostátní právní úpravy.
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2.1 Pojem účetnictví a právní pojem účetnictví

2.1.1 Vznik účetnictví, jeho podstata a základní účetní
pojmy

To, co dnes nazýváme účetnictvím, má své prvopočátky již ve starověku, tak,
jako snad každý obor lidské činnosti. O počátcích však obecně hovoříme až od
středověku. Rozvoj účetnictví je spojen zřejmě s rozvojem obchodu. Se
zintenzivněním obchodu se vyskytla potřeba zaznamenávat obchodní případy
(množství a cena zboží prodaného a nakoupeného, výše dlužných částek od
kupujících a jejich splatnost, obdobně pro dluhy vůči dodavatelům apod.) nějakým
systematizovaným způsobem v podobě, která by umožňovala jistou trvanlivost
těchto záznamů, rychlou tvorbu, vyhledávání apod. Jedna z metod, která splňovala
uvedené požadavky, se ukázala jako nejpraktičtější, rozšířila se a osvědčila se tak, že
její zásady přetrvaly až do dnešní doby. Je to metoda tzv. podvojných zápisů. Její
logika spočívá v tom, že úplně každá transakce má 2 stránky: odněkud se vždy bere
a někam se dává: např. beru z peníze z pokladny a platím za dodání zboží; platba
zákazníka pak snižuje můj dluh vůči němu (ubírám z dluhu vůči zákazníkovi) a
přidávám do pokladny. Tato základní logika, která je platná i dnes, a to v globálním
měřítku. Už od počátku se jako univerzálního „měřítka množství“ v účetnictví
užívalo peněžních jednotek, příp. peněžních jednotek vedle vyjádření ve fyzických
jednotkách množství (např. délka látky, hmotnost mouky, počet ovcí apod.). Je
samozřejmě několik dalších základních opěrných bodů moderního účetnictví, které
se během času vytvořily. Ukázalo se praktickým rozdělit to, co má být zachyceno
v účetnictví na 2 skupiny se společnými vlastnostmi: majetek a zdroje. Vždy totiž
platí, že každý majetek musí být pořízen z určitého zdroje a každý zdroj má nějakou
formu, představující majetek. Při současné aplikaci metody podvojnosti pak každý
účetní případ nabývá právě jedné ze 4 podob:

� přírůstek majetku a současný přírůstek zdrojů,


[…]

pojišťovny, ve znění pozdějších předpisů

Vztahuje se na právnické osobou mající sídlo na území ČR, které jsou
zdravotními pojišťovnami provádějícími veřejné zdravotní pojištění podle
zvláštních právních předpisů.

VYHLÁŠKA 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č.
563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u
kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v
soustavě podvojného účetnictví, ve znění pozdějších předpisů

Vztahuje se na právnické osobou mající sídlo na území ČR a zahraniční
osoby podnikající nebo provozující jinou činnost podle zvláštního právního
předpisu na území ČR, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání a
vztahuje se na ně zvláštní právní předpis, s výjimkou účetních jednotek, jejichž
účetnictví upravuje zvláštní právní předpis – např. vyhláška č. 505/2002 Sb.

Vyhláška demonstrativně uvádí druhy účetních jednotek, na které se podle
výše uvedené definice vztahuje:

a) politické strany a politická hnutí,

b) občanská sdružení,

c) církve a náboženské společnosti,

d) obecně prospěšné společnosti,
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e) zájmová sdružení právnických osob,

f) organizace s mezinárodním prvkem,

g) nadace a nadační fondy,

h) společenství vlastníků jednotek,

i) veřejné vysoké školy a

j) jiné účetní jednotky, které nebyly založeny a zřízeny za účelem podnikání, s
výjimkou obchodních společností.

VYHLÁŠKA 505/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č.
563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky,
které jsou územními samosprávnými celky, příspěvkovými organizacemi,
státními fondy a organizačními složkami státu, ve znění pozdějších předpisů

Vztahuje se na právnické osobou mající sídlo na území ČR a organizačních
složek státu podle zvláštního právního předpisu, které jsou:

� územními samosprávnými celky,

� dobrovolnými svazky obcí,

� Regionálními radami regionů soudržnosti,

� příspěvkovými organizacemi,

� státními fondy, nebo

� organizačními složkami státu.
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VYHLÁŠKA 402/2005 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č.
563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro Pozemkový fond
České republiky28, ve znění pozdějších předpisů

28 tato vyhláška zrušila a do jisté míry nahradila původní VYHLÁŠKU č.

506/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o
účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky Fond národního
majetku České republiky a Pozemkový fond České republiky
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2 – Seznam českých účetních standardů pro podnikatele

České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č.
500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů) ke stavu k 1. 12. 2008 (ve znění č.j.
28/117 492/2005, ve znění č.j. 28/103 847/2007)

001 Účty a zásady účtování na účtech

002 Otevírání a uzavírání účetních knih

003 Odložená daň

004 Rezervy

005 Opravné položky

006 Kursové rozdíly

007 Inventarizační rozdíly a ztráty v rámci norem přirozených úbytků zásob

008 Operace s cennými papíry a podíly

009 Deriváty

010 zrušen

011 Operace s podnikem

012 Změny vlastního kapitálu

013 Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek

014 Dlouhodobý finanční majetek

015 Zásoby

016 Krátkodobý finanční majetek a krátkodobé bankovní úvěry

017 Zúčtovací vztahy

018 Kapitálové účty a dlouhodobé závazky

019 Náklady a výnosy

020 Konsolidace

021 Vyrovnání, nucené vyrovnání, konkurs a likvidace

022 Inventarizace majetku a závazků při převodech majetku státu na jiné
osoby

023 Přehled o peněžních tocích

(Zdroj: [E1])
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Abstrakt (English)

In the first chapter, the thesis covers the description of what is the
accounting in the Czech legal point of view in broad. It describes and analyses the
source of law in force in the accounting area, what entities and individuals (účetní
jednotka) are obliged to keep books (including comparison with other legally
defined group of entities and individual, e.g. entrepreneur (podnikatel)), what is the
subject matter (předmět) of the accounting, what are the types of the accounting
(including the comparison to other similar records kept for tax purpose – daňová
evidence), accounting period (účetní období), the extent (rozsah) of accounting, the
obligations of entities and individual who are obliged to keep books, the accounting
principles (zásady), the accounting documents, entries and books (účetní doklady,
zápisy a knihy), the numbering of accounts that is obligatory to follow (směrná
účtová osnova), the year round cycle of accounting (účetní cyclus) and summary
and conclusions.

The second chapter deals with financial reporting. It describe and analysis in
detail the Czech legal regulations of the financial reports – balance sheet, income
statement and notes to financial statements, including all types of it (účetní závěrka
– rozvaha, účet zisku a ztrát a příloha k účetní závěrce), and shortly, annual report.
Another part of this chapter analysis and discusses the obligation to publish
accounting information. The rest of this chapter describes the criteria for decision
who is obliged to have audited financial statements and annual report. The final
part of the chapter deals with sanctions for the non compliance to the accounting
legal requirements.

In the third, last chapter, diploma thesis deals with broader context of
International and EU legislation. On the international level, there is currently
strong trend to harmonize the accounting rules. The EU decided in 2002 to adopt
international accounting standards for the companies with the securities traded on
the related markets in the EU area.

The diploma thesis results to the final summary and conclusions.