Posudek

oponenta diplomové práce

Diplomant : Václav Semecký

Téma : Účetnictví podnikatelů, rozsah 104 strany

Datum odevzdán : 12. 1. 2009

Diplomová práce výše uvedeného názvu se věnuje problematice, která zrovna nepatří do zorného úhlu našich studentů při výběru témat. Jedná se o problematiku, o které musí mít student již určité znalosti nebo se jí chce ve své profesní činnosti dále věnovat. Tato materie spadá spíše do ekonomické oblasti a ani není čistou soukromoprávní disciplinou, její základ je ve veřejnoprávní úpravě. Pro obhajobu na katedře obchodního práva měl proto student poněkud ztíženou situaci, aby se vyhnul zmíněným aspektům.

Diplomant svou práci rozdělil – kromě úvodu a závěru – do tří kapitol, které pak dále vnitřně člení do ucelených podkapitol. Postupuje od obecného ke zvláštnímu, takže první kapitola pojednává o nejobecnějších institutech týkajících se účetnictví (pojem, předmět, druhy účetnictví a jeho rozsah atd.). Druhá kapitola se zabývá výkaznictvím, ve třetí kapitole, kterou považuji za obzvlášť zdařilou pak sjednocováním finančního výkaznictví na komunitární a globální úrovni. Práce rovněž obsahuje dvě přílohy, které se zpracovaným tématem úzce souvisejí. Zvoleným rozvržením pokryl autor zpracovávané téma v plném rozsahu.

Vzhledem k tomu, že diplomant musel pojmout svou práci z právního hlediska, měl velmi ztíženou možnost pracovat s odbornou literaturou, protože ta v podstatě neexistuje. Proto vycházel převážně z internetových zdrojů, z právních předpisů a zřejmě i ze svých zkušeností. I přes tento handicap se mu podařilo vypořádat se se zvoleným tématem víc jak dobře.

I když považuji předloženou diplomovou práci za zdařilou, přesto některé názory v práci lze považovat za diskutabilní, některé pak za nepřesné. Pokud pak jde o formální stránku, pak považuji úvod ke každé kapitole v mnohém si podobný se závěrem kapitoly, proto se mi někdy jeví jako nadbytečný.

Z připomínek k obsahové stránce uvádím např. str. 21 a některé další, kde autor považuje účetnické standardy za pramen práva. Domnívám se, že za současného stavu s takovým názorem se nelze ztotožnit. Na str. 24 a také 34 používá nepřesně pojem firma, na str. 28 jsou uvedeny i domácnosti, které musí vést účetnictví. Zajímalo by mne, které to jsou? Na str. 43, zřejmě ve zkratce pro jednotlivé druhy aktiv, pasiv atd. nazývá je účty. Na str. 48 sděluje, že cílem kapitoly je seznámit čtenáře. To lze považovat za dosti značné nepochopení smyslu diplomové práce, neboť ta není určena pro čtenáře, tedy pro jakýsi větší okruh lidí, ale jejím vypracováním má autor dokázat, že umí vědecky pracovat. Na str. 49 diplomant uvádí, že akciová společnost může vést účetnictví ve zjednodušeném rozsahu – není to v rozporu s § 1 ZÚ? I když se mi názor uvedený na více místech, zejména však v závěru práce na str. 92 velice zamlouvá, domnívám se, že ho nelze zatím

prosazovat, neboť by se musela změnit úprava obchodního rejstříku, která sama je upravena evropskými směnicemi.

Kromě výše již uvedené připomínky k formálním nepřesnostem uvádím další. Tak např. překlepy v práci nebo vynechané předložky (např. str. 10, 24, 48, 54), ale i chyby gramatické (str. 25, 28, 50, 60, 72), což mě nejen velice mrzí, ale i deprimuje, neboť takové chyby by se u vysokoškoláků neměly vůbec vyskytovat.

I přes výše uvedené připomínky považuji posuzovanou práci za zdařilou pro komplexnost jejího zpracování, proto, že diplomant prokázal hluboké znalosti dané problematiky, pro dobrou orientaci v právních předpisech a samostatné uvažování.

Na základě těchto zjištěných skutečností doporučuji klasifikovat práci známkou

v ý b o r n ě

Praha 3 2. 2009

Zahradníčková
vedoucí diplomové práce